Сизинские вести № 36
06.07.2020

[image: ]

Газета распространяется бесплатно*
Орган издания Муниципальное образование «Сизинский сельсовет»

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
1. Решение Сизинского сельского Совета депутатов №6-7-39 от 03.06.2020 «О внесении изменений в Устав Сизинского сельсовета Шушенского района» …………………………стр.2
2. Постановление администрации Сизинского сельсовета №83 от 03.07.2020 ..…………..…стр.4
3. Памятка гражданам о сохранности личного имущества…....................................................стр.15

[image: C:\Users\User\Pictures\устав 06.07.2020_1.bmp]

[image: C:\Users\User\Pictures\устав 06.07.2020_2.bmp]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СИЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    03.07.2020                     с. Сизая                                       № 83

    Об определении перечня объектов
для отбывания наказания осужденными
к исправительным работам на 2020 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Для отбывания наказания в виде исправительных работ для осужденных, не имеющих основного места работы, проживающих на территории МО «Сизинский сельсовет», определить перечень предприятий:

- ООО  «Борус-Плюс»                               - рабочие в цехе лесопиления

- Администрация Сизинского                   - рабочий на благоустроительные
сельсовета                                                    работы

ООО «Томская горнодобывающая
 компания»                                                     - рабочие в камнеперерабатыващем
                                                                      цехе

- МБОУ Московская средняя                   - рабочие по благоустройству
общеобразовательная  школа                    территории
им. И. Ярыгина

1. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Сизинские вести»

Зам.  главы
Сизинского сельсовета:                                                                    О.В. Волчкова

Памятка гражданам о сохранности личного имущества
 Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества.
Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил:
– не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту;
– не забывайте закрывать форточки, входные двери, когда уходите куда-либо;
– будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям;
– не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др.
– старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег.
В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем:
– не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, около магазинов и в других общественных местах;
– примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.);
– хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте с использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения);
– не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т. д.) незнакомым или малознакомым лицам.
В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания.
Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в школах. Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью продавцов.
Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают кражи.
В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя.
Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления – хищение имеющихся на карте денежных средств.
Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не  оснащенных сигнализацией автомобилей.
Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила:
– не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах;
– не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах;
– никогда не приводите в свой дом малознакомых людей;
– если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам;
– не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время.
Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.
Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество.

[bookmark: _GoBack]

	Учредитель:                 Администрация Сизинского сельсовета
	Адрес: 662732,  Красноярский край,               Шушенский р-н, с. Сизая,   ул. Ленина, 86-а                                            Тел. 8(39139)22-6-71, факс: 8(39139) 22-4-31
	Издание утверждено 3.04.2008 г.  тиражом в 500 экземпляров.

6

image2.png
POCCHIICKASI ®EJIEPALLHSI
KPACHOSIPCKHII KPAIl IIYLIEHCKHUI PAIOH
CH3MHCKHI CEJTLCKMIi

rococnch Svreouwt
PEWIEHUE ~ ® feciomomy i
S lblctir a0 25,
SN S
T

«O suecenun usmenenmii 5 Yeras muu.:m

Cwsmnexoro cebeonera Hlymenckoro paiiona

03.06.2020 ¢ Ciasn

Veras

KPACHORPCKOTO KPR B COOTBTCTBHE C TPEGOBAHMAMH (DEICPATHHOTO JaKONA OT
06102003 Noe 131-03 «OG OGUNX MPHHUNTAX OPFAHWN MECTHONO
cavoynpassesis b Poceuiickoli (exepaLi, pyKOBOACTBYACh CTaThMMH 61, 62
Verana Cisuncxoro censconera lllymencxoro paiona KpacHospexoro kpas,
Cusmmcxwit cevexwit Coner enyTaTon

PENIIL:

1. Biecru s Veran Cusniexoro cenbconera lllyumenckoro pafiona Kpacuoapexoro
Kpas crenyiome Hvener:
L1 Beramse 7
—nonynKT 115 myNKTA 1 WSIOKWTE B CACIYIOMEi peraKII:
« 115 JI0pOKIaR JCATESHOCTS 1 OTHOUIEHIH ABTOMOGHIBIbIX JOPOT MECTHOID
WGNEHNA B TPAHMIGX HICETCHHBX MYHKTOB TOCETENWA W o0OeCTeNeime
GE30MIACHOCTH JOPOKHOTO BICKEHHS Ha WX, BKIIOUA COVIMHE i O0CCTICHCITHE
QYHKUMONHOBAINA  TAPKOBOK  (TAPKOBOSHBIX  MeCT),  OCYHIECTRICIHHC
MYBHIMITZTLHOTO KONTPOIA 32 COXPAIIIOCTLIO GBTOMOGHIBHLIX ZOPOT MECTIOI
SHANEHHA B TPANNIIAX HACEICHHbX TIYHKTOB TIOGEIIEHIA, OPTaiSaLli3 OPOIOrD
ABWKEHNA, O TAKKe OCYWECTRICHHE MHBIX MOTHOMOTHE B oGAacTH
HCTOMS30BAHMA  GBTOMOGHIGHEX  1OPOT  H  OCYMECTBICHIA  IOPOAIIOfi
ICKTENSHOCTH B COOTBETCTBHH ¢ 3AKOHOMATEBCTBOM PocCHiicKOf Detepaniiny» ;
- B nomymere 124 mymkra 1 caoso «cGopy aMenuTh CI0BOM
- nomymer 1.30 mymera 1 waioas B ereayiomeii peaariunmn:
«1.30 MPHITATHE B COOTBTCTAIN C TPAKIAIICINN SAKOTONATETLETBOM PoccuiicKofi
Desiepaui pellenus 0 CHOCE CAMOBOTBNOIi NIOCTPOIKH, PeleHA O Ciioce
CaMOBOSHOH TIOCTPOHKH WIN €¢ TIPHBECHNH B COOTBETCTRHE C MPENEPIILINI
NAPAMETPAMH  PAIPEIICHIONO  CTPOWTCILCTHA,  PEKOHCTPYKIAH  00BEKTON
KAUNTATLHOTO CTPOHTEIILCTAG, YCTANOTSHIbMMH TIPABHIANH SeICHOILIORIIA 1
30CTpOHKH, AOKYMEHTALMEH 110, IIAHHPOBKE TEPPHTOPHI, Mk OGH3ATCILHbINIL
TpECOBAHMANH K MGPAMETPAM  OGBEKTOB  KATHTATGHOTO  CTPOTCILCIH,
YCTaHOBIeHHINH (heACPATBHbINI TAKOHANH:Y;

image3.png
B nyHKTAX 3, 4 €I0B0 COTHONOUHID) JAMEHNTE CAOBAMI (HICTH CROIX
OHOMOHIE 10 PEIIEIIIO BOTPOCOR MECTHOTO SHaUEHH

12, CTATHI0 63 0MOANNTE IYHKT 3 CCIYIONIEr conepaarmini:

@. Jlelictaue noanywKTa 1.24 nynKta | crathi 7 VeTana Cecosera b peaiiit
pemeinst cenexoro Conera sienyTatos ot 03.06.2020r. Ne 6-7-39 <O mitecertuit
wvenennii 5 Veran  Cimickoro  cenbcopera  Illymencroro  paiionay
nprocTanoneno io 0101.202Ir. b cootnercrann ¢ 3axonom Kpacioaperoro
Kpas o7 31.10.2019 Mo 8-3238 «O mHecenum wsmerexii B CTaThO | 3aKoNa Kpax
O JAKPEIICHIM BOMPOCOR MECTHOTO WHAUCHHA 3 CCTECKHMH MOCETCHHAMI
KpacospeKoro kpas».».

2. Kowrpons 3a_ ucronenmen Pewenis BOVIOKHTS Ha riany CHsmncroro
cenbconeta KopoGefinmkony Tatbairy Aarorseniy.

3. Hacrosmee Pemrerime o receitim wsventernii b Yeras CHSHHCKOTO CelbeoBeta
Ilymencioro paiiosa KpacHOAPCKOro  Kpas  TOLIEKWT  omumatsiony
ONYGIMKOBHHIO MOCAE €10 TOCYAAPCTBEHHOT PETHICTPAILI  BCTYTAET B City €O
15 OHIMATHOTO 0Ty GAMKOBHS.

Fnana Csunckoro censconera Hlymenckoro pafiona Kpactiospeoro xpa
OG3ai ONYGIMKOBATS 3apeTHCTPUPOBANHOE PEMEHHE O BHECCHH MsMenerti it
sonomenii » Veran  Cisiickoro  cenbcosera  Illymenckoro  pajiona
Kpacnospexoro kpas, B Tewemne cewu Muiei co AHS €10 MOCTYTIEHWA i3
Vipawienns  Miicreperaa ot Pocciickoli  Desepaun
KpacospeKomy kpaio.

Tpencesarens Cismiicroro cein

image1.png